impactaram diretamente a renda de milhões de beneficiários.

Relatórios da Controladoria-Geral da União (CGU), bem como investigações  da

Polícia  Federal  no  âmbito  da  Operação  Sem  Desconto,  estimam  que  os  prejuízos

decorrentes  dessas  práticas  ultrapassam  R$  6.300.000.000,00  (seis  bilhões  e  trezentos

milhões de reais). Tais perdas recaíram sobre um grupo social majoritariamente idoso, de

baixa  renda,  cuja  subsistência  depende  quase  exclusivamente  dos  valores  pagos  pela

Previdência Social.

Diante da gravidade e da extensão dos danos causados, o Estado brasileiro — por